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ringskonferencen og Forum 85 samtidig, og 
resultatet er blevet, at der bliver en kortvarig 
overlapning mellem de to konferencer. 

Endvidere har vi udtalt forventning om, at 
der vil blive lejlighed til for deltagerne i det 
alternative forum at fremsætte deres syns- 
punkter og forslag på regeringskonferencen. 
Regeringen har i øvrigt til gennemførelse af 
Forum 85 ydet et bidrag på 1 mill. kr. 

Regeringen tillægger det meget stor betyd- 
ning, at der tilvejebringes det bedste og det 
bredest mulige oplysningsgrundlag om kvin- 
ders vilkår i udviklingslandene. Med dette 
sigte er der af Danidas oplysningsbevilling 
afsat midler til oplysningsarbejdet om de to 
konferencer. Midlerne vil blive anvendt til 10 
stipendier til danske journalister, der ønsker 
at dække begivenhederne, til et rejsefond for 
andre informationsformidlere og endelig til 
oplysningsaktiviteter i Danmark forud for og 
efter møderne i Nairobi. Koordinering af 
dette oplysningsarbejde vil blive forestået af 
Danske Kvinders Nationalråd og Kvindernes 
U-landsudvalg i samarbejde med Danida. 

Grundtemaet for verdensaktionsplanen for 
FNs kvindetiår er som tidligere nævnt lig- 
hed, udvikling og fred. Det er almindeligt 
anerkendt, at udvikling er en afgørende for- 
udsætning for mærkbare fremskridt, også på 
ligestillingsområdet. Vi tænker her på udvik- 
ling i bred forstand, dvs. inden for de politi- 
ske, økonomiske, sociale, kulturelle og andre 
områder. Der er næppe tvivl om, at den om- 
stændighed, at konferencen bliver afholdt i 
et udviklingsland, vil medvirke til, at udvik- 
lingstemaet får en meget høj prioritet i Nai- 
robi. Danmark lægger som bekendt i sine 
bistandsprogrammer stor vægt på, at bi- 
standsmidlerne anvendes på projekter, der 
har en gunstig indvirkning på kvindernes 
situation. Jeg tænker f.eks. her på drikke- 
vands- og forskellige sundhedsprojekter. Vi 
skulle derfor have meget gode forudsætnin- 
ger for at kunne bidrage konstruktivt til hele 
denne debat. 

Efter min opfattelse må det også være rig- 
tigt, at vi viser særlig interesse for bestræbel- 
serne på at forbedre særlig udsatte kvinde- 
gruppers situation. Jeg mener, det må over- 
vejes grundigt, om der er chancer for at 
trænge igennem med initiaiver til fordel for 
voldsramte kvinder, flygtninge og andre ind- 
vandrerkvinder. 

Vore forløbige overvejelser over, hvilke 
temaer vi fra dansk side i særlig grad bør 
betone under Nairobikonferencen, koncen- 
trerer sig endvidere om problemerne i forbin- 
delse med kvindens rolle i beslutningsproces- 
sen og mulighederne for at udvide kvinders 
erhvervsvalg både gennem bedre uddannel- 
sesfaciliteter og ved en nedbrydning af den 
stadig alt for fastlåste kønsopdeling af ar- 
bejdsmarkedet. 

Når det drejer sig om fredstemaet, er der 
også grund til at hilse kvinders aktive enga- 
gement i denne del af den demokratiske pro- 
ces velkommen, men det må fastholdes, at 
det her drejer sig om problemer af globale 
dimensioner, hvor hverken kvinder eller 
mænd har patent på indsigt i, hvordan diese 
meget vanskelige problemer kan løses. I øv- 
rigt er det dansk politik at støtte alle realisti- 
ske bestræbelser på afspænding og nedrust- 
ning. 

Jeg vil nu gøre nogle bemærkninger om, 
hvad FNs kvindetiår har betydet for Dan- 
mark, og hvad vi har gjort for at følge hand- 
lingsprogrammet fra 1-980 op. Her synes jeg 
vi skal holde fast i, at der er sket en positiv 
udvikling, selv om det er klart, at mulighe- 
derne for at føre de kvindepolitiske målsæt- 
ninger ud i livet i høj grad beror på beskæfti- 
gelsesmulighederne. 

I de sidste 10 år har kvinderne for alvor 
meldt sig på arbejdsmarkedet. Selv om antal- 
let af arbejdsløse kvinder i aldersgruppen 
under 30 år må give anledning til bekymring, 
er det en kendsgerning, at kvinder i dag ud- 
gør 45 pet. af den samlede danske arbejds- 
styrke. Ændrede samfundsforhold, opbrud i 
kønsrollerne og dalende fødselstal viser, at 
kvinder i dag selv under den økonomiske 
krise, der også har ramt Danmark, og trods 
fortsatte vanskeligheder med at overvinde 
uddannelses- og beskæftigelsesbarrierer hol- 
der fast i ønsket om at arbejde. For mange 
kvinder er en tilbagevenden til den tidligere 
hjemmearbejdende husmodertilværelse hver- 
ken følelsesmæssigt eller økonomisk tilfreds- 
stillende. 

Pigers og kvinders uddannelse er i de for- 
løbne år blevet mere alsidig, og underrepræ- 
sentationen i fagene matematik på højt ni- 
veau og fysik er noget aftagende. Noget an- 
det er, at piger fortsat har svært ved at få 
deres skolekundskaber omsat i en faglig ud- 
dannelse på faglært eller videregående ni- 


